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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Solicitacao n°. 014/2024 PMSJP

Objeto: Prestacio de Servicos de Agenciamento de Passagens Aéreas e
Passagens Terrestres; Compreendendo: Reserva, Emissio, Remarcacio e
Cancelamento de Bilhetes em trechos diversos no Aambito nacional, para o
deslocamento de autoridades, servidores e colaboradores da Prefeitura do
Municipio de Senador José Porfirio e suas Secretarias Jurisdicionadas.

Senador José Porfirio/PA, 04 de junho de 2024
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

INTRODUCAO

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenarios para o
atendimento da demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econdmica das
solugdes identificadas, fornecendo as informagdes necessarias para subsidiar o respectivo
processo de contratacao.

1. DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO

O presente tem como objetivo analisar a viabilidade de contratacdo de empresa agenciadora,
visando a aquisi¢do de passagens aéreas e terrestres no territério nacionais, incluindo os
servigos de cotacao, reserva, emissao, marcagao, remarcacao ¢ cancelamento de bilhetes de
passagens aéreas e terrestres, domésticos € nacionais € seus servigos correlatos.

O objeto que se pretende contratar visa possibilitar que o deslocamento de servidores exclu-
sivamente no desempenho de suas fungdes pablicas, bem como outros usuérios da Secretaria
de Saude ou Secretaria de Assisténcia Social, seja realizado por meio do servico de trans-
porte aéreo ou terrestre, visto que, é mais vantajoso e mais célere.

2. PREVISAO DA CONTRATACAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL

Tendo em vista o Plano de Contratagdes Anual elaborado por esta Administragdo, o
procedimento licitatorio que trata este estudo tem previsao para ser realizado no més de julho
do ano corrente.

3. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATACAO

Para as estimativas foram levados em consideracao:
a) A demanda apresentada; e
b) A disponibilidade orcamentaria.

As quantidades estdo listadas conforme abaixo:

~ VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS ESTIMADO
AGENCIAMENTO DE VIAGENS - PASSAGENS TERRESTRES,
1 Especificacido: Servicos de por intermédio de agéncia de viagens, para RS 520.000,00

cotacdo, reserva, remarcagdo, cancelamento e fornecimento de passagens
terrestres (intermunicipais e interestaduais)

AGENCIAMENTO DE VIAGENS - PASSAGENS AEREAS,
Especificagdo: Servicos de por intermédio de agéncia de viagens, para

~ ~ . R$ 834.000,00
cotagdo, reserva, remarcacao, cancelamento e fornecimento de passagens

Aéreas (intermunicipais e interestaduais)
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4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Considerando que ndo héa solugdes mercadoldgicas a serem consideradas para a prestacdo
dos servicos, deixo de fazer este levantamento, especialmente porque se trata de um servicgo
de baixa complexidade e ndo hé outros meios de executar estes servigos, a ndo ser pela pres-
tacdo dos servigcos com as agéncias que trabalham neste ramo.

5. REQUISITOS DA CONTRATACAO

5.1. Sera necessario ter Certificado de Registro concedido pelo Ministério do Turismo, con-
forme previsto no art. 22, da Lei n°® 11.771, de 17 de setembro de 2008, e no art. 18 do
Decreto n° 7.381/2010.

5.2. Ser responsavel por todos os itens que contemplam a prestacdo dos servicos e deve
manter, em carater permanente e de forma ininterrupta, Central de Atendimento, por men-
sagem, e-mail e/ou telefone, com funcionamento 24 (vinte e quatro) horas por dia e 07 (sete)
dias por semana, inclusive feriados.

5.3. Possuir sistema integrado as companhias aéreas para cotagdo, reserva, emissdo, altera-
cao e cancelamento de bilhetes de passagem aérea.

5.4. Operar com as principais companhias aéreas que atuam regularmente nos mercados
doméstico nacional e regional.

5.5. O servico a ser fornecido, objeto da licitacdo, deveré ter de padréo de qualidade satisfa-
torio, devendo estar inclusas todas as despesas trabalhistas, fiscais ou de qualquer outra na-
tureza no valor licitado.

5.6. N&o sera admitida a subcontratacao do objeto licitatério.

6. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATACAO

Ressaltamos que a pesquisa de prego foi realizada com Fornecedores Locais e seus valores
possuem o carater estimatdrio:

Com base do Mapa de Apuragdo que sera acostado ao processo, obtivemos o valor total de
R$ 1.354.000,00 (um milhdo trezentos ¢ cinquenta e quatro mil reais).

PERCENTUAL
P VALOR TOTAL DE
ITEM DESCRICAO DOS SERVICOS ESTIMADO DESCONTO
ESTIMADO
AGENCIAMENTO DE VIAGENS - PASSAGENS o
01 TERRESTRES, Especificacdo: Servicos de por R$ 520.000,00 1,3%
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intermédio de agéncia de viagens, para cotag@o, reserva,
remarcagdo, cancelamento e¢ fornecimento de passagens
terrestres (intermunicipais e interestaduais)
AGENCIAMENTO DE VIAGENS - PASSAGENS
AEREAS, Especificaciio: Servigos de por intermédio de
02 agéncia de viagens, para cotagdo, reserva, remarcacdo, | R$ 834.000,00 1,7%
cancelamento e fornecimento de passagens Aéreas
(intermunicipais e interestaduais)

7. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Para a emissao de bilhetes de passagem, o processo devera ser composto por etapas de co-
municacdo entre 0 Municipio de Senador José Porfirio e a CONTRATADA, que poderdao
ocorrer por e-mail, telefone, aplicativo whatsApp ou por sistema especifico disponibilizado
pela CONTRATADA, envolvendo a cotacdo de precos, a avaliacdo das opcles cotadas, a
escolha da melhor opgdo com a consequente expedicdo da requisicdo de passagem aérea e a
emissédo do bilhete;

O Municipio de Senador José Porfirio, diante da necessidade de emissdo de um bilhete de
passagem, solicitara uma cotacdo a CONTRATANTE, informando data e trechos desejados,
que devera no prazo de 2hrs da solicitacdo apresentar a cotacao;

Apds analise dos itinerarios das passagens (horario, dia: ida e volta) o Municipio solicitara
a reserva das passagens escolhidas, onde fara constar todos os dados do voo/passagem e do
passageiro e as demais informacdes pertinentes a cada caso;

A CONTRATADA enviara a reserva com os dados do voo ou linha de énibus, conforme o
caso, do passageiro, as tarifas detalhadas da composicao do valor total da passagem e o prazo
para emissdo do bilhete;

Apds andlise da reserva, a opcao escolhida sera formalizada mediante a expedicao de requi-
Sicéo;

A CONTRATADA emitira o bilhete da passagem e o disponibilizard ao Municipio em até
2 (duas) horas;

Os prazos mencionados acima poderao ser reduzidos caso haja urgéncia e necessidade;

Excepcionalmente, dependendo da necessidade, as solicitagdes poderao ser feitas inclusive
aos finais de semana e/ou feriados.

As mesmas obrigacdes aplicam-se as passagens terrestres.

Rua Marechal Assun¢do, n°. 116 — Bairro Centro — CEP 68.360-000 — Senador José Porfirio — Para




Prefeitura Municipal de

Estado do Para U\
Municipio de Senador José Porfirio ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSE PORFIRIO

C.N.P.JN° 05.421.110/0001-40 Senador José Porfirio

De mdos dadas com o futuro

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATACAO

Em regra, conforme disposicOes estabelecidas na alinea b, inciso V, do art. 40 da Lei n°.
14.133/21, o planejamento da compra ou servico devera atender, entre outros, ao principio
do parcelamento, quando for tecnicamente viavel e economicamente vantajoso, com vistas
ao melhor aproveitamento dos recursos disponiveis no mercado e a ampliagdo da competiti-
vidade sem perda da economia de escala.

As aquisicdes das passagens sdo realizadas conformem surgem as demandas, sendo, por-
tanto, adquiridas de forma parcelada durante o ano..

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com a licitacdo, realizar a aquisicao de passagens aéreas e terrestres para o poder
executivo do municipio de Senador José Porfirio/PA. Busca-se na economicidade com a
melhor relacdo custo beneficio para a execucdo dos servicos e atendimento a todas as neces-
sidades do municipio.

10. PROVIDENCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRACAO

N&o ha providéncias a serem adotadas pela Administracdo nesta compra.

11. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

N&o hé& contratacdes correlatas e/ou interdependentes para essa aquisicao.

| 12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

N&o ha medidas sustentaveis ou impactos ambientais a serem considerados nessa contrata-
céo.

13. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratacdo da solu¢do mostra-se viavel
tecnicamente e necessaria. A Prestacdo do servigo pode ser contratada por Pregdo, na
modalidade registro de precos, de acordo com o art. 6°, inciso XLV da Lei 14.133/21, sendo
que a contratagdo sera feita em Lote.
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14. APROVACAO E ASSINATURA

Diante do que foi exposto, assinamos o Presente Estudo Técnico Preliminar:

ORDENADORA DE DESPESAS

DIRCEU Assinado de forma

. digital por DIRCEU
BIANCARDI:59 BIANCARDI:596290

629053268 53268

Dirceu Biancardi
Prefeito Municipal de SIP
Ordenador de Despesas

Senador José Porfirio/PA, 04 de junho de 2024.
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